06 2025年12月1日 星期一 责编杨弘农 版式易灵 校对毛凌波 四川WEST CHINA METROPOLIS DAILY

招标公告
因工作需要，现将四川欣闻物业管理有限公司管

理范围内的保安业务外包项目面向社会公开招标，现
公告如下：

一、项目基本情况
1.招标范围：四川日报报业集团大院、青羊工业

总部基地T区2栋、四川日报锦苑小区、四川报业博
物馆、三色路288号管理区域内保安岗位,具体内容
详见招标文件第五章所列范围及要求。

2.服务期限：2026年1月1日00:00时至2028年
12月31日24:00时。合同采用一年一签，服务期内，
项目整体服务评价考核月考评分数平均在90分以
上，可以续签次年保安业务外包服务合同；未达到则
终止续签下一年度合同。具体考核标准详见合同条
款。

二、投标人资格要求
1.在中华人民共和国境内注册的独立法人企业，

营业执照经营范围包含本次招标项目（保安服务等相
关服务内容）；

2.具有《保安服务许可证》；
3.具有2022年以来从事30人以上独立安保项目

业绩2个（每个服务年限在1年以上），提供合同复印
件或中标通知书；

4.具有良好的商业信誉和健全的财务会计制度
（提供2023—2024年审计报告或财务报表）；

5.信用要求：（1）投标人不得为“信用中国”网站
(www.creditchina.gov.cn)列入失信被执行人、重大
税收违法失信主体；（2）投标人单位及其现任法定代
表人、主要负责人没有行贿犯罪记录；

6.本次招标不接受联合体投标。
三、招标文件的获取
本项目招标文件采用线上或现场获取两种方式

之一，需准备的材料如下：
1.营业执照副本复印件；
2.法定代表人授权委托书及法定代表人身份证

明、法定代表人身份证复印件（正反两面）；
3.被授权人的身份证复印件（正反两面）。
注:（1）以上材料均需加盖鲜章；（2）若为经独立

法人资格授权合法登记注册的非法人分支机构的，则
上述第2项为负责人授权委托书及负责人身份证明、
负责人身份证复印件（正反两面）。

若采用线上方式获取招标文件的，以上材料均提
交扫描件或照片，一并发送至招标人指定邮箱：
wangyuyang@qq.com，经招标人审核合格后，向投
标人发放电子版招标文件。

若采用现场方式获取招标文件的，收取以上全部
纸质材料，并核验被授权人身份证原件。经招标人审
核合格后，向投标人发放纸质版招标文件。

四、获取招标文件的地点和时间
地点：成都市锦江区红星路二段70号四川日报

报业集团12楼B区集团总经办；
时间：2025年11月28日至12月5日（工作日上

午9:00-11:00，下午2:00-5:00）。
五、项目最高限价：2300000.00（贰佰叁拾万元

整）/年
六、资金来源：公司自筹
七、投标文件递交地点和时间
投标文件递交截止时间：2025年12月16日下午

5点。逾期送达的投标文件，将被招标人拒收,不接
受邮寄、电子邮件、传真等其他投标方式。

投标文件送达地点：四川省成都市锦江区红星路
二段70号四川日报报业集团12楼B区集团总经办。

八、公告期限：本公告自发布之日起5个工作日。
九、公告发布载体：华西都市报、消费质量报
十、联系方式:
联系人：王老师，电话：028-86968222。
招标文件咨询联系人：龚老师，联系电话：

19938142068。
十一、异议受理
异议受理联系人：王老师
异议受理地址：成都市红星路二段70号四川传

媒大厦
异议受理电话：028-86968222

四川欣闻物业管理有限公司
2025年11月28日

招标公告
四川日报报业集团印务公司因生产需要，现对生

产设备胶辊翻新服务项目进行公开招标。欢迎符合
要求的企业积极参与投标。

一、采购项目简介
1、招标人：四川日报报业集团印务公司
2、采购项目：生产设备胶辊翻新服务项目
3、资金来源：自筹
4、采购内容：报业轮转和商业轮转水墨胶辊翻新

服务，具体内容详见招标文件。
二、投标人参加本次采购活动应具备下列条件
1、具有独立承担民事责任的能力；
2、具有良好的商业信誉和健全的财务会计制度；
3、具有履行合同所必需的设备和专业技术能力；
4、参加此项采购活动前三年内，在经营活动中没

有重大违法记录；
5、投标人及其法定代表人未被人民法院列入失

信被执行人名单；
6、本项目不接受联合体参与。

三、招标文件的获取
本招标项目采用线上或现场方式获取招标文件，

需准备的材料为：营业执照副本、法人授权委托书及
授权委托人身份证。

注：上述资料中法人授权委托书需为原件，其余
资料可持复印件，但复印件需加盖单位公章。若领取
人为法定代表人本人，则无需提供法人授权委托书。

采用线上方式获取的，以上材料的原件（可提交
扫描件或照片）、复印件（盖鲜章）以PDF格式发送至
招标人指定邮箱：wangyuyang@qq.com，经招标人
审核合格后，向投标人发放电子版招标文件。

招标文件获取时间、地点：
2025年12月1日至5日，每日9:30-11:30，14:

30-16:30。
地点：成都市锦江区红星路二段70号四川传媒

大厦12楼B区集团总经办。（联系人：王老师，联系电
话：86968222）

四、公告媒介
2025年12月1日至12月5日，共5个工作日，公

告在《华西都市报》与《四川在线》上同步刊载。
五、公告期限

自2025年12月1日起至2025年12月5日。
六、投标文件递交时间及地点

1、投标文件递交截止时间：2025年12月11日
14:30前。

2、投标文件递交地点：成都市锦江区红星路二段
70号四川传媒大厦12楼B区集团总经办。（联系人：
王老师，联系电话：86968222）

3、逾期送达的或未送达指定地点的投标文件将
予以拒收，并且本项目不接受邮寄、电子邮件、传真的
投标文件。

七、联系方式
1.招标文件获取、投标及异议受理
联系人：王老师，电话：028-86968222，联系地

址：四川省成都市锦江区红星路二段70号传媒大厦
12楼B区集团总经办。

2.招标文件咨询
联系人：张康 联系电话：028-85952009

四川日报报业集团印务公司
2025年12月1日

妹妹将收到的6.8万元彩礼暂
时交给姐姐保管，后来姐姐却不
愿意归还，遇到这种情况该怎么
办？近日，成都大邑法院就审结
了这样一起保管合同纠纷案件。
依法厘清权利义务关系，在维护当
事人合法权益的同时，尽力修复亲
属关系。

小华与小丽是亲姐妹，小华婚
礼前夕，男友给了小华6.8万元彩
礼。但由于小华身份证和银行卡
遗失，无法及时存款，于是就将这
笔钱交由姐姐小丽暂时保管。随
后，两人还一同前往银行，将彩礼
存入姐姐的银行卡，约定待小华方
便时再返还。

然而，小华后续多次要求返还
这笔钱，小丽却屡屡推诿搪塞，拒
不返还。于是，小华将小丽告上法
院，请求判令其返还6.8万元。

庭审中，小丽辩称，该笔款是
小华归还的既往借款，还声称自己
操办了小华的婚礼，有权收取彩
礼。法院经审理查明，小丽主张彩
礼属于借款清偿，但仅提供早年转
款明细，无法证明交付彩礼前存在
借款事实，其抗辩缺乏充分证据。
同时，小丽并非小华父母，也未举
证证明对仅比自己小五岁的小华
履行了主要扶养义务，亦无证据表
明父亲有将彩礼赠与小丽个人的
意思表示，其关于“有权收取彩礼”
的主张于法无据。

考虑到双方是亲姐妹，为修复
亲情、减少诉累，法院综合考虑双
方过往转款及小丽操办婚礼的合
理支出，判决小丽返还小华56775
元。最终双方均认可该判决。

助力销售牦牛肉？
商家被骗上万元

今年5月，陈先生接到一通自称是某
公司业务员的来电，介绍该公司经营和
合作模式。“他们一开始就说可以帮我销
售牦牛肉，而且利润空间很大。”

陈先生说，他在成都和朋友一起从
事牦牛肉的销售业务，但基本上都是定
点运输和销售，利润空间和客户资源相
对固定。接到这通电话后，对方给出的

“条件”很诱人，还承诺可以高于市场价
20%至30%的价格收购和销售牦牛肉。

到该公司面谈后，陈先生与其签订
了一份协议。协议注明，公司帮助农产
品销售推广并提供服务，服务费9000元，
同时为了鉴定客户的资质和产品质量，
还需缴纳7800元鉴定费。

看到对方有实体办公地，也有专门
的工作人员对接，加上利润空间确实很
大，陈先生便与对方签订了合同，在缴纳
服务费和鉴定费后，他期待能够靠此业
务赚到钱。可没想到，等他再联系业务
员时，对方要么迟迟不回，要么就以“渠
道正在对接”“还在走流程”为由一直不
处理，直到几个月后突然“失联”，陈先生
这才意识到被骗了，便到派出所报案。

有“话术”有套路
78人被采取刑事强制措施
11月28日上午，在成都市公安局锦

江区分局春熙路派出所内，派出所副所长
熊天淏介绍了该案的部分细节，“近期，
春熙路派出所在工作中发现，辖区有两

家公司涉嫌以助农推广为名义实施诈骗
犯罪。”

警方在调查中发现，涉案的这两家
公司通过定向对种植户、养殖户等农业
项目从业者精准开展电话推广引流，以
合作销售农副产品、助力乡村振兴为噱
头，吸引被害人携带样品到公司面谈，并
谎称其有稳定供应渠道、可通过互联网
平台提供推广服务等“助农一条龙”服
务，骗取被害人信任，诱导被害人签订
《互联网运营服务合同》并缴纳数千元至
万元不等的“推广费”“服务费”。

而在后期，该公司既未开展任何实
质性推广活动，也没有提供任何有效销
售渠道资源，面对农户的问询，以“渠道
正在对接中”“系统维护升级中”“平台审
核未通过”等借口反复拖延推诿，最后对
农户置之不理。

11月18日下午，锦江公安对两家涉
嫌诈骗的公司开展收网行动，现场查获
大量虚假合同、话术剧本、电脑、手机等
作案工具。记者注意到，在一份名为“乡
村工匠”的话术材料中，该团伙假模假样
地举例，询问客户的需求，然后介绍盈利
模式，并邀约客户进行洽谈，集中采购他
们手上的农副产品并帮助销售。“先是建
立信任感，然后介绍好处和利润，宣传自
己是有实力带货的企业。”熊天淏说。

目前，警方已对78名犯罪嫌疑人依
法采取刑事强制措施，案件正在进一步
深挖细查中。

华西都市报-封面新闻记者 宋潇

成都警方侦破“助农一条龙”骗局

锦江公安成功打掉两处藏匿在辖区写字楼内的诈骗窝点。成都市公安局供图

民事主体代为保管财物应
恪守诚实信用原则，及时履行
返还义务，切勿因金钱纠葛伤
害亲情。家庭事务支出可通过
留存证据、事前约定明确权责，
避免产生纠纷。

法官说法

“临时保管”变“抵扣欠款”

亲姐妹因6.8万元彩礼
对簿公堂78人被采取刑事强制措施

一摞材料本上，记录着跟客
户联系交流时的“话术”，以及关
于乡村振兴的各种政策介绍，你
以为这是“助农”？其实，这背后
是一场彻头彻尾的骗局。

11月28日，当看到手机上的
陌生来电时，在成都销售牦牛肉的
陈先生第一反应是“又是骗子
吗？”，而这源于几个月前他被骗的
经历。此前，他与成都某公司签订

“推广协议”，公司承诺帮他多渠道
销售牦牛肉，且高于市场价20%至
30%，提供“一条龙服务”。然而，在
缴纳9000元服务费和7800元鉴定
费后，该公司突然“失联”，陈先生
才意识到遭遇了诈骗。

记者了解到，自成都市公安
局启动以“听民意、护民生”为主
题的“亮剑”专项行动以来，锦江
公安成功打掉两处藏匿在写字楼
内的诈骗窝点，78名犯罪嫌疑人
被依法采取刑事强制措施。该案
背后，就是类似借“助农推广”名
义而实施的诈骗犯罪。

华西都市报-封面新闻记者 于婷